

Đơn Dương, ngày 16 tháng 9 năm 2019

KẾ HOẠCH

Thực hiện kết luận số 52-KL/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng về việc “Tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 7 khoá X về xây dựng đội ngũ trí thức Việt Nam trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa”

Thực hiện Kế hoạch số 98-KH/TU ngày 15/8/2019 về thực hiện Kết luận số 52-KL/TW, ngày 30/5/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XII) về việc “Tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 7 khoá X về xây dựng đội ngũ trí thức Việt Nam trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa”, Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nâng cao nhận thức của các cấp ủy đảng, chính quyền và các đoàn thể về vị trí, vai trò của đội ngũ trí thức; từ đó xây dựng đội ngũ trí thức Đơn Dương có số lượng, chất lượng, cơ cấu phù hợp với yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội của huyện trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế. Tạo sự gắn bó vững chắc giữa Đảng và Nhà nước với trí thức; tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc trên nền tảng liên minh công - nông - trí.

2. Yêu cầu

Các cấp ủy đảng, chính quyền, các ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ quán triệt, triển khai hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp về xây dựng đội ngũ trí thức Đơn Dương trong tình hình mới theo tinh thần Kết luận số 52-KL/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng; tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp xây dựng đội ngũ trí thức phù hợp với tình hình thực tế của từng địa phương, đơn vị. Đề cao trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, ban, ngành, địa phương, đơn vị trong triển khai các nhiệm vụ, giải pháp để đạt mục tiêu đề ra.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

Quán triệt tinh thần Kết luận 52-KL/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng, Ban Thường vụ Huyện ủy yêu cầu các cấp ủy đảng, chính quyền, các ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội từ huyện đến cơ sở triển khai thực hiện những nội dung sau:

1. Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm, vai trò lãnh đạo của Đảng và chính quyền các cấp đối với công tác trí thức nhằm

xây dựng, tập hợp và phát huy mọi khả năng đóng góp của đội ngũ trí thức cho sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế của huyện; tăng cường sự phối hợp của Mặt trận, các hội, đoàn thể trong tổ chức thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp theo tinh thần Nghị quyết 27-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa X); Chương trình hành động 66-CTr/TU, ngày 24/10/2008 của Tỉnh ủy và Kế hoạch số 21-KH/HU ngày 18/7/2011 của Huyện ủy về phát triển nguồn nhân lực của huyện Đơn Dương thời kỳ 2011 - 2015 và định hướng đến năm 2020; chú trọng xây dựng và phát triển đội ngũ trí thức đồng đều ở các đơn vị hành chính nhà nước, các tổ chức chính trị - xã hội, các đơn vị doanh nghiệp; phát huy mạnh mẽ sự đóng góp của đội ngũ trí thức cho sự phát triển kinh tế, xã hội của huyện.

2. Tiến hành rà soát, đánh giá khách quan, toàn diện về đội ngũ trí thức và việc thực hiện các chủ trương, chính sách, quy chế, quy định đã được Trung ương và tỉnh ban hành. Đồng thời, xây dựng và tổ chức thực hiện một cách đồng bộ chương trình, kế hoạch đào tạo, phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao, tạo chuyển biến căn bản trong đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ trí thức của huyện. Chủ trọng đào tạo bồi dưỡng những trí thức đầu ngành, trí thức trẻ, những lĩnh vực địa phương đang có nhu cầu và đón đầu cho sự phát triển trong tương lai.

3. Củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động, phát huy vai trò của các tổ chức chính trị - xã hội, xã hội - nghề nghiệp của trí thức. Đẩy mạnh hoạt động của Hội khoa học - kỹ thuật huyện, Hội Văn học - Nghệ thuật huyện trong việc vận động, tập hợp, đoàn kết, phát huy đội ngũ trí thức, đổi mới phong cách hoạt động, góp phần phát huy năng lực và bồi đắp phẩm chất của đội ngũ trí thức.

4. Đổi mới, nâng cao nhận thức, thái độ của các cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể về vai trò, vị trí, nhiệm vụ chính trị của đội ngũ trí thức thông qua việc phát hiện, quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng, bố trí, sử dụng đội ngũ trí thức trong toàn huyện. Quan tâm bổ nhiệm, giới thiệu ứng cử những trí thức có tư duy đổi mới, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm. Có kế hoạch cụ thể để phát hiện, đào tạo, bồi dưỡng trí thức trẻ, trí thức là những người đã có cống hiến trong hoạt động thực tiễn, trí thức người dân tộc thiểu số và trí thức nữ làm cơ sở cho công tác quy hoạch, xây dựng kế hoạch phát triển đội ngũ trí thức giai đoạn 2020 - 2030 đảm bảo đủ về số lượng, đồng bộ về chất lượng, đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

5. Phát huy mạnh mẽ tinh thần khởi nghiệp, sáng tạo; đặc biệt là trong lực lượng trí thức trẻ; hỗ trợ, thúc đẩy sáng tạo và truyền bá tri thức. Tạo lập môi trường hoạt động bồ ích, thiết thực để phát huy tối đa và toàn diện khả năng sáng tạo của đội ngũ trí thức. Hoàn thiện hệ thống các thiết chế khoa học - công nghệ, văn hóa, giáo dục, y tế, văn học - nghệ thuật..., tạo lập môi trường hoạt động hấp dẫn, thiết thực để tập hợp, phát huy tối đa và toàn diện khả năng sáng tạo của đội ngũ trí thức; khuyến khích, kích thích sự tham gia của lực lượng trẻ, đội ngũ kế cận.

6. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện Nghị quyết; cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền các cấp, trước hết là người đứng đầu chịu trách

nhiệm trong việc xây dựng, phát huy, trọng dụng đội ngũ trí thức trên địa bàn, lĩnh vực được giao.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cấp ủy Đảng, chính quyền, các cơ quan, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội từ huyện đến cơ sở tổ chức phổ biến, quán triệt, xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Kết luận số 52-KL/TW của Ban Bí thư và Kế hoạch của Ban Thường vụ Huyện ủy phù hợp với tình hình thực tiễn ở mỗi cơ quan, đơn vị, địa phương.

2. Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành liên quan xây dựng kế hoạch, chương trình, dự án cụ thể nhằm triển khai kịp thời, có hiệu quả các nội dung, giải pháp đã nêu trong Kế hoạch của Huyện ủy; thường xuyên phản ánh những khó khăn, vướng mắc để Ban thường vụ Huyện ủy có chủ trương tháo gỡ, khắc phục.

3. Ban Tuyên giáo Huyện ủy chủ trì phối hợp với các ban, ngành liên quan thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, theo dõi, tổng hợp tình hình, kịp thời phát hiện những vấn đề nảy sinh, vướng mắc, khó khăn để tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy chỉ đạo; định kỳ báo cáo, sơ kết, tổng kết việc triển khai thực hiện Kết luận của Ban Bí thư và Kế hoạch này.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy,
- Thường trực HU, HĐND, UBND,
- UBMTTQVN huyện,
- Các cơ quan, ban ngành và đoàn thể huyện;
- Các TCCSD,
- Ban Tuyên giáo các Đảng ủy,
- Lưu VPHU và BTGHU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**



Trương Văn Bình

